จากข้อมูลทางเศรษฐกิจพบว่าในช่วงที่ผ่านมาประเทศไทยได้ถูกจัดให้อยู่ในสถานะ
ประเทศที่ต้องจับตาดู2 ปัญหาที่เป็นข้อกังวลของสหรัฐฯ ส่วนใหญ่จะเป็นในเร่ืองของการละเมิด
ลิขสิทธิ์ (Copyright) และเคร่ืองหมายทางการค้า (Trademarks)3 นอกเหนือจากนั้นก็จะเป็นข้อกังวล
ในเร่ืองเกี่ยวกับการบัญญัติกฎหมายเพิ่มเติมและการบังคับใช้กฎหมายที่ขาดประสิทธิภาพของ
ประเทศไทย

1 ข้อมูล ณ วันที่ 1 พฤษภาคม พ.ศ. 2552 (ค.ศ. 2009) รายชื่อ 12 ประเทศที่ทางสหรัฐอเมริกา
จัดว่าอยู่ในกลุ่ม PWL มีดังนี้ จีน รัสเซีย อัลจีเรีย อาร์เจนตินา แคนาดา ชิลี อินเดีย อินโดนีเซีย
อิสราเอล ปากีสถาน เวเนซูเอลา และไทย
2 สุนทร ตันมันทอง, Special 301 Report ว่าด้วยสังคมเศรษฐกิจไทย (2545-2551),
ส านักงานกองทุนสนับสนุนการวิจัย (สกว.)

อย่างไรก็ตาม เนื่องจากในปัจจุบันนักกฎหมายไทยส่วนมากให้ความเห็นไว้ว่า พ.ร.บ.
ลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2537 (ค.ศ. 1994) ของไทยในปัจจุบันได้บัญญัติไว้ครอบคลุมถึงการละเมิดลิขสิทธิ์ใน
รูปแบบต่างๆ ไม่ว่าจะเป็นในรูปแบบ Optical Disc หรือจะเป็นในรูปแบบดิจิตอลก็ตาม เพราะไม่ว่า
จะกระท าในรูปแบบใด หากเป็นการ "ท าซ้ า" ก็ถือว่าเข้าข่ายละเมิดลิขสิทธิ์แล้ว นอกจากนั้นแล้วยัง
หมายรวมไปถึงการเผยแพร่งานผ่านทีวี ผ่านอินเทอร์เน็ต และทีวีผ่านดาวเทียม โดยสามารถน า
บทบัญญัติในมาตรา 314 ของพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2537 (ค.ศ. 1994) มาบังคับใช้ได้
ประกอบกับในช่วงที่ผ่านมามีผู้แนะให้น ากฎหมายอาญาเพื่อมาเอาผิดกับ “ผู้สนับสนุน” ซึ่ง
สนับสนุนให้เกิดการกระท าความผิดในส่วนของการดาวน์โหลดภาพยนตร์ที่มีการละเมิดลิขสิทธิ์
จากทางอินเทอร์เน็ต โดยมุ่งเน้นที่จะเอาผิดกับกลุ่มบุคคลที่จัดเก็บโปรแกรมช่วยดาวน์โหลด บุคคล
ที่จัดท

าความผิดไม่มีความเกรงกลัวต่อบทลงโทษทางกฎหมาย เนื่องจากมองว่าโดยมาก
มักจะเจรจาตกลงต่อรองกับตัวผู้แทนของเจ้าของลิขสิทธิ์ได้ในชั้นสอบสวน

ด้วยความเคารพต่อความเห็นของนักกฎหมายทุกท่าน ผู้เขียนเห็นว่าปัจจุบันบทบัญญัติของ
พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2537 (ค.ศ. 1994) ของไทยนั้นแม้จะได้ครอบคลุมเนื้อหาความ
คุ้มครองในตัวลิขสิทธิ์หลากหลายประเภทไม่ว่าจะเป็นในเร่ืองของภาพยนตร์ บทประพันธ์ ดนตรี
นักแสดง ตลอดจนการท าซ้ าของสิ่งที่มีลิขสิทธิ์ไว้อย่างกว้างขวางพอสมควรแล้ว เพียงแต่ประสบ

ปัญหาในส่วนของการบังคับใช้กฎหมายเสียมากกว่า เนื่องจากมองว่าความผิดอันเนื่องมาจากการ
แอบถ่ายนั้นเป็นความผิดตาม พ.ร.บ. ลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2537 (ค.ศ. 1994) ซึ่งเป็นความผิดที่สามารถยอม
ความได ้ท าให้การบังคับใช้ของกฎหมายไม่มีประสิทธิภาพเท่าที่ควร เป็นเหตุให้เกิดช่องว่างในการ
แสวงหาผลประโยชน์จากบุคคลที่ปฏิบัติหน้าที่โดยไม่สุจริต จึงเป็นประเด็นปัญหาที่น่าพิจารณาว่า
ถึงเวลาแล้วหรือยังที่ประเทศไทยควรที่จะมีเคร่ืองมือหรือกฎหมาย

ประเด็นปัญหาต่อไปก็คือ หากมีการยกร่างกฎหมายในเร่ืองของการแอบถ่ายในโรง
ภาพยนตร์ขึ้นใหม่ ก็จะเกิดประเด็นข้อถกเถียงต่อมาว่าควรด าเนินการอย่างไร ระหว่าง

1. แก้ไขเพิ่มเติมลงไปในพระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2537 (ค.ศ. 1994) หรือ
2. มีการยกร่างกฎหมายในเร่ืองของการแอบถ่ายในโรงภาพยนตร์ขึ้นต่างหากอีกฉบับหนึ่ง

ในเร่ืองนี้ผู้เขียนเห็นว่าเนื่องจาก พระราชบัญญัติลิขสิทธิ์ พ.ศ. 2537 ในปัจจุบันได้ให้ความ